
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 002/2014-UEPA
Fica rescindido o Termo de Contrato nº 002/2014 de acordo com 
a Cláusula Nona do mesmo, e seus respectivos Termos Aditivos, 
celebrado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a 
Empresa TGR MOURÃO, a partir do dia  04.01.2017.
 JUAREZ ANTONIO SIMÃO QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 136097

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 13/2017 – SEASTER, EM 03 
DE JANEIRO DE 2017.

Nome: GEORGINA TOLOSA GALVÃO              Matrícula: 3195317/1
Cargo: TÉC. EM GESTÃO PUBLICA   Lotação: DAF/SEAS
Período: 30/12/2016 a 27/02/2017 Triênio: 05/03/06 a 04/03/09 
e 05/03/09 a 04/03/12
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 17/2017 – SEASTER, EM 04 
DE JANEIRO DE 2017.

Nome: JARINA DO SOCORRO DA SILVA GOMES                         Matrícula: 
54191738/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                           Lotação: 
DAS /SEASTER
Período: 01/02/2017 a 02/03/2017                                Triênio: 
17/11/11 a 16/11/14
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 18/2017 – SEASTER, EM 04 
DE JANEIRO DE 2017.

Nome: HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDÃO  Matrícula: 3212777/1
Cargo: PSICÓLOGO                                            Lotação: DAS 
/SEASTER
Período: 23/01/2017 a 21/02/2017                 Triênio: 17/04/06 
a 16/04/09
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 19/2017 – SEASTER, EM 04 DE JANEIRO DE 2017
Nome: LILIAN MARCIA DO SOCORRO CAMARÃO                       Matricula 
Nº 43214/1        
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                        Lotação: 
DTE /SEASTER    
Período: 18/01/2017 a 16/02/2017   Triênio: 12/08/06 a 11/08/09
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 24/2017 – SEASTER, EM 05 DE JANEIRO DE 2017
Nome: ULISSES ALVES ROSA  Matricula Nº 57211597/3 
Cargo: FISIOTERAPEUTA  Lotação: DAS /SEASTER    
Período: 01/02/2017 a 02/03/2017                                Triênio: 
16/07/13 a 15/07/16.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 136174
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 14/2017 – SEASTER    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro   de 2015.
Considerando o Processo nº 2016/469381
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANE REPOLHO VIEIRA, matrícula nº 
5763720/ 2, para responder pela Gerência de Documentação e 
Informação, em substituição a titular, MARIA DAS GRAÇAS RAIOL 
VIANA, matrícula n° 3194256/1, que se encontra em Licença 
Prêmio, no período de 16/11/2016 a 15/12/2016, conforme a 
Portaria n° 1639/2016 – SEASTER de 14/11/2016, publicada no 
DOE n° 33.254, de 21 de novembro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de janeiro de 2017.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 20/2017 – SEASTER    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro   de 2015.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ZORAYA LOBATO MOURA, matrícula 
nº 715140/ 1, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira - DAF, em substituição ao titular, FÁBIO JORGE 
CARVALHO DE SOUZA, matrícula n° 5851483/7, que se encontra 
em gozo de férias, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de janeiro de 2017.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 21/2017 – SEASTER    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro   de 2015.
Considerando o Processo nº 2016/510519
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CECILIA MARIA DE MORAES LIMA, 
matrícula nº 57226318/ 4, para responder pela Gerência da CPSE/
MC, em substituição a titular, WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE 
CARVALHO, matrícula n° 5896110/ 1, que se encontra em gozo 
de férias, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de janeiro de 2017.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 26/2017 – SEASTER    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro   de 2015.
Considerando o Processo nº 2017/2542
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELAINE PATRÍCIA DE OLIVEIRA ARAÚJO, 
matrícula nº 57188840/ 1, para responder pela Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, em substituição ao titular, MARCELO 
WESLLEY RABELO DE ARAÚJO, matrícula n° 57230807/ 2, que se 
encontra respondendo pela Coordenação de Gestão de Pessoas - 
CGP, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de janeiro de 2017.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 136170
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA N° 23/2017 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 25/01/2017, a PORTARIA Nº 299/2016- 
SEASTER de 17/03/2016, que cedeu a servidora ROSA 
IBIAPINA DOS SANTOS, matrícula n.º 57191494/ 1 para a 
Universidade do Estado do Pará, a contar de 06/03/2016, com 
ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de janeiro de 2017.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA N° 25/2017 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 14/12/2016, a PORTARIA Nº 0778/2016 
– SEASTER de 25/05/2016, que cedeu a servidora BEATRIZ 
HELENA OLIVEIRA DE AMORIM, matrícula n.º 3214206/ 1, 
ocupante do cargo de Contador, para a Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA, com ônus para o órgão de destino, a contar de 
01/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de janeiro de 2017.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 136168

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2016/SEASTER

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2016/341875/SEASTER
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática.
DECISÃO: O Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, no uso de suas atribuições legais, baseado nos 
fundamentos jurídicos expostos no Parecer nº 270/2016/NUJUR/
SEASTER (fl s.151/157), considerando a ausência de propostas 
válidas, declara a presente licitação FRACASSADA, determinando 
a adoção de providências imediatas para a repetição do feito 
licitatório e arquivamento dos presentes autos.
Belém, 05 de janeiro de 2017.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 136166

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 011 DE 04 DE JANEIRO DE 2017; RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor FABIO ANDREY SANTOS DA SILVA - 
Diretor Administrativo e Financeiro – em exercício, matricula: 
57211975/1, para responder como Presidente, na ausência 
do titular SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula n° 
5817528/8, que estará se deslocando para o município de 
Santarém no período 05/01/2017 a 07/01/2017. Com objetivo 
de participar de visita técnica as Unidades e inspeção na obra do 
Centro Socioeducativo do Baixo Amazonas – CSEBA. PORTARIA 
Nº. 008 DE 03 DE JANEIRO DE 2017; RESOLVE: DESIGNAR, 
a servidora ELEN CRISTINA ALVES CARDOSO, matrícula nº. 
54197130/1, ocupante do cargo PEDAGOGO, para responder 
pela COORDENADORIA TÉCNICA DA UASE BENEVIDES com 
ônus para administração durante o impedimento da titular 
EURIDES DA SILVA ANDRANDE, que estará de férias no período 
de 07/11/2016 a 06/12/2016. PORTARIA Nº.  1353 DE 28 
DE DEZEMBRO DE 2016; RESOLVE: DESIGNAR, os servidores 
relacionados abaixo, para compor a comissão de Levantamento 
do Inventário Físico do Exercício de 2016.

COMISSÃO DO INVENTÁRIO CARGO
Ubiratan Alcides de Souza Pinheiro GERENTE II
Manoel Roberto das Merces Machado AGENTE ADMINISTRATIVO
Eraides Pena de Medeiro AGENTE ADMINISTRATIVO
Silvio Aluísio Guimarães Nunes AGENTE ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS.
Protocolo: 135932

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1388 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016, Servidora 
DANIELLE CRISTINA BRITO DE CAMPOS, Laudo 182785 A/1, 
Matricula 54197187/1, Cargo MONITOR, Período 15.10.2016 A 
13.11.2016; PORTARIA Nº. 1389 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016, 
Servidor GERALDO NEVES PEREIRA BARROS, Laudo 28566-2, 
Matricula 5771870/2, Cargo PEDAGOGO, Período 22.11.2016 A 
18.02.2017; PORTARIA Nº. 1390 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016, 
Servidor JOSE DE QUEIROZ FERREIRA, Laudo 183031 A/1, 
Matricula 3205002/1, Cargo SERVENTE, Período 01.12.2016 A 
30.03.2017; PORTARIA Nº. 1391 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016, 
Servidora JOSSORAIA VILHENA DE CASTRO, Laudo 28500/2016, 
Matricula 54190525/1, Cargo MONITOR, Período 01.11.2016 
A 29.01.2017; PORTARIA Nº. 1392 DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2016, Servidora LAURIJANE MONTEIRO CARMONA, Laudo 
182935 A/1, Matricula 3215806/1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
Período 15.10.2016 A 12.01.2017; PORTARIA Nº. 1393 DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2016, Servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
ANDRADE COELHO DA SILVA, Laudo 182539 A/1, Matricula 
3212904/1, Cargo AUXILIAR TECNICO, Período 17.09.2016 
A 15.11.2016; PORTARIA Nº. 1394 DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2016, Servidora MARIA DAS GRAÇAS FARIAS, Laudo 182984 
A/1, Matricula 3193667/2, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Período 30.10.2016 A 26.02.2017; PORTARIA Nº. 1395 DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2016, Servidor RODOLFO MONTEIRO PEREIRA, 
Laudo 182764 A/1, Matricula 3224651/1, Cargo AGENTE DE 
PORTARIA, Período 22.10.2016 A 19.01.2017; PORTARIA Nº. 
1396 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016, Servidora REGINA LUCIA 
SANTANA CARVALHO, Laudo 181944 A/1, Matricula 54193988/1, 
Cargo MONITOR, Período 31.08.2016 A 30.11.2016; PORTARIA 
Nº. 1397 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016, Servidora REGINA 
LUCIA SANTANA CARVALHO, Laudo 182940 A/1, Matricula 
54193988/1, Cargo MONITOR, Período 01.12.2016 A 28.02.2017; 
PORTARIA Nº. 1398 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016, Servidora 


